
COMUNE DI BULTEI
Provincia di Sassari

Via Risorgimento l. 070 l0 Bultei (SS) telefono 079 795708. fax 079 '195852 www.comune.bultei.ss.it - comunebultei@legpec.it

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

N. 29
I Determina a contrarre per l'affidamento dei lavori di "fornitura e posa in opera di

Data 24/05/2017 | rallentatori di velocità in Via Mugoni'; in affidamento diretto. Beneficiario Ditta
Signaltraffic srl di Cagliari.

Prot. N" 1874 | Coaice C.!.c. ZBEIE9F9SE

Del29/06/2017

L'anno duemiladiciassette, il giorno ventiquattro (24), del mese maggio, nel proprio ufficio;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso :

Che, L'Amministrazione comunale con Delibera di C.C. no 18 del 2710312OL9 avente per oggetto "Approvazione
Bilancio di previsione per l'esercizio 2017/2019", prevede lo stanziamento della somma complessiva di €. 17.000,00
da destinare alla manutenzione delle aree comunali;
Che le strade comunali necessitano di interventi di sistemazione, tesi alla eliminazione di situazioni di pericolo per
mezzi e persone;

Vista la Delibera di Giunta Comunale N. 28 del 22/05/2017, avente per oggetto "LAVORI DI MANUTENZIONE

ORDINARIA AREE DI PROPRIETA'COMUNALE E MESSA IN OPERA SEGNALETICA IN VIA MUGONI - ATTO DI

INDIRIZZO" esecutiva, da mandato al Dirigente dell'Area Tecnica di adottare tutti gli atti necessari e consequenziali,

compreso l'affidamento diretto dei lavori e delle forniture e l'assunzione dei relativi impegni di spesa per l'esecuzione

dei lavori di sistemazione e manutenzione straordinaria sulle seguenti strade Comunali comprendendovi in pafticolare

la "Posa in opera segnaletica tratto iniziale di Via P. Mugoni (fronte Parco Giochi);

Considerato che la medesima Delibera di Giunta comunale no28 del 22lOSl2Ol7, si stabilisce che per far fronte

alla spesa necessaria all'acquisto e alla posa di segnaletica orizzontale nel tratto sopra citato, occorre la somma

complessiva di €. 2.800,00 che trova copertura finanziaria al Bilancio Comunale approvato con Delibera di Consiglio

Comunale n.18 del 2710312Ot7, imputate Capitolo 3OO9 ',

CHE si rende necessario prowedere all'affidamento dei lavori in oggetto;

Constatato che:

i lavori in oggetto rientrano nelle categorie merceologiche elencate dal regolamento comunale per

l'acquisizione in economia di beni e servizi;

o il valore contrattuale non supera la soglia stabilita per gli affidamenti diretti dal regolamento

Pag. 1 di 4



comunale per l'acquisizione in economia di beni e servizi;

. Ritenuto, pertanto, corretto procedere, previa acquisizione di preventivi, mediante procedura in economia ai

sensi dell'art. 35 e 36 del d.lgs. n. 50/2016 - Codice dei contratti e delle concessioni, con affidamento diretto,
ai sensì dell'art. 36, comma 2, lettera a) del citato Codice;

. Visto il preventivo acquisito riguardante l'oggetto della presente procedura di affidamento;

. Rilevato che sono stati aondotti accertamenti voltì ad appurare l'esistenza di rischi da interferenza nell'esecuzione dellhppalto

in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischl, pertanto non è necessario prowedere alla
redazione del DUVRU

. Precisato, ai sensi dell'art. 192 del d.lgs. n.267/2OO0, che:

o con l?secuzione del contratto si intende realizzare il seguente fìne: sostituire no 3 caditoie in alcune vie del
centro abitato in quanto causa il loro deterioramento comportano rischi per la sicurezza dei pedoni e delle
automobili di passaggio ;

o il contratto ha ad oggetto i lavori di manutenzione straordinaria urgente;

o le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Foglio Patti e Condizioni;

o la scelta del contraente è stata effettuata mediante richiesta di preventivo di spesa, concordando con
l'ufficio tecnico le caratteristiche dell'intervento da realizzare, nel rispetto di quanto disposto dall'art 36
del d.lgs. n. 50/2016 - Codice dei contratti e delle concessioni;

. Dato atto che:

o è stata svolta una valutazione del preventivo richiesto alla Ditta Signaltraffic srl di Cagliari
regolarmente iscritta all'Albo delle Imprese di fiducia per l'affidamento di lavori e fornitura dei beni e
servizi mediante l'istituto del cottimo fiduciario, approvato con Determina no 44 del22/0412015 ;

o dopo attentd analisi, previo accordo con l'ufficio tecnico sui lavori da eseguire, è stata accertata la congruità
della proposta economica della ditta Signaltraffic srl di Cagliari, in quanto miglior prezzo, per un importo pari

ad eurc 2.(xr4,38 IVA esclusa;

. Accertato che la ditta aggiudicataria ha presentato l'autocertificazione inerente il possesso dei requisiti di natura
generale di cui agli artt. 83 e 86 del d.lgs. n. 50/2016 - Codice dei contratti e delle forniture"

. Visto il DURC on line avente il no di protocollo INPS-6173013 in data l4lÙ3l20l7 dal quale si evince che la Ditta
signaltraffìc di Cagliari risulta regolare nei confronti degli enti previdenziali;

. Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla ditta Signaltraffic srl di Cagliari;

. Visto:

o il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000,
ed in particolare gli articoli 107 e 192 (TUEL);

o il d.lgs. n. 81/2008 ed in particolare l'art. 26, comma 6;

o il d,lgs, n. 50/2016 - Codice dei contratti e delle concessioni, ed in particolare gli articoli 35 e 36;

o l'art. 26 della legge n.4AA/1999;

o il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

o il regolamento comunale per l'acquisizìone in economia di beni e servizi;

. Visti:

o la determinazione dell'Autorità per la vigalanza n. 3 del 5 mazo 2008;

o la legge n. 123/2OO7, con particolare riferimento all'aft, 8;

Pag 2di4



o l'art. 9 della legge n. LO2/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e le direttive
organizzative impartite dall'ente in materia di pagamenti;

o la deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 27103/20L7, dichiarata immediatamente eseguibile, che ha

approvato il bilancio di previsione 2Ot7 e il bilancio pluriennale 20L7/ 2OL9;

DETERMINA

1) di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all'affidamento dei lavori di "Fornitura e posa in dossi
artificiali in Via Mugoni" alla ditta Signaltraffic srl di Cagliari, per l'importo di euro 2.167,48 (euro

d uemi lacentosessantasette,43 IVA escl usa ;

2) di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e

rispondenza formale e fiscale;

3) di imputare la spesa complessiva di euro 2644,?3 IVA compresa, al cap. 3009 del bilancio 2017;

4) di attestare, ai sensi dell'art. 9, legge n. lO2l2OO9, che l'impegno di spesa adottato con il presente provvedimento

risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica;

5) di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono state rilevate
interferenze;

7) di prendere atto che il presente prowedimento diverrà efficace, ai sensi dell'aft. 32 del D.Lgs.

50/2016 - Codice dei contratti e delle concessioni, all'esito dei controlli relativi ai requisiti di cui agli
artt. 83 e 86i

8) di autorizzare, per motivi d'urgenza, l'esecuzione anticipata del presente appalto in pendenza della
stipula del contratto, poiché, a norma dell'art. 32, comma 8 del D.Lgs.5012016 - Codice dei contratti e
delle concessioni;

. la mancata esecuzione immediata può determinare un grave nocumento all'interesse pubblico in quanto il

parco giochi, trovandosi in prossimità della strada oggetto dell'intervento (Via Mugoni), oggetto di transito

continuo di pedoni, vi è un alta probabilità di pericolo alle persone;

Il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio

di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi.

Di individuare, quale responsabile unico del procedimento (RUP), il Geom. Gian Pietro Becciu, tecnico comunale del

Comune di Bultei;

La presente determinazione diventerà esecutiva ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgss. 18/08/2000, n.267 dalla
data della sua adozione, non ricorrendo gli estremi per l'apposizione del visto del Responsabile del servizio Finanziario'

Di assolvere all'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del disposto di cui all'art. 18 del

D.L. 26 giugno 2012, n. 83, convertito con modificazioni nella legge 7 agosto 20L2, n. 134, nella sezione
"Trasparenza, valutazione e merito", sezione "Amministrazione aperta" del sito web dell'Ente contestualmente alla
pubblicazione dello stesso all'albo pretorio on line;

A norma dell'art.147 bis del ,D.lgs n.267/2000, introdotto con D.L. n.L74/2012, dichiara il presente procedimento
regolare dal punto di vista amministrativo;

Parere di REGOLARITA TECNICA attestante la regolarità e la coruettezza dell'azione amministrativa ex art.
147 bis D. Lgs. n.26712000: FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Servizio Tecnico

Geom. Antonio Correddu

Bultei, li 29105l20l7

Pag. 3 di 4



DETERMINAZIONE DEL Rf,SPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

N. 29 del 24/05D0r7 ( Prot. N. 1874 del 29106/2017)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

A norma dell'art.15l comma 4 del D.Lgs. 26712000,

APPONE

IMSTO DI REGOLARITA' CONTABILE che attesta la coperturafrnanziaria della spesa con
imputazione al Cap. 3009 del Bilancio pluriennale 201712019

Bultei lì IL RESPONSAB EL SERMZIO FINANZIARIO

monda Paoni

La presente determinazione, ai
all'Albo Pretorio dell'Ente dal

L\ J_J2017

fini

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

della pubblicità degli atti e della ffasparenza amministrativa, e stata pubblicata
12017 al _f __J2017.

Il dipendente incaricato
F. to Sig. ra Nicolina Angela Mugoni

Pag.4 di 4


